crum erat opertum prægrandi lapide marmoreo, et in fronte dicti lapidis legitur hæc verba : Sacrosanctæ legis antistes Hilarius hic requiescit.

Exant et supersunt in eadem capella fragmenta tabulae marmoreæ, ex quibus epitaphium subsequens litteris Romanis scriptum eliciimus :

Antistes Domini, qui paupertatis anorem
Præponens auro, rapuit caelestia regna
Hilarius, cui palma obtus, et vincere Christus,
Contentuus et erat terreni corporis usum.
Ilic carnis spoliis lignit ad astra volans,
Spernit opes dum quart opes, moriaba vitans
Perpetuis calum donis terrestribus emul.
Gemma sacerdotum, plebisque orbisque magister :
Rustica qui etiam pro Christo munia sumens,
Officio vixit innoxius, sed culmine summus.
Nec mirum post hæc meruit si lumina Christi,
Angelicasque domos intravit, et aurea regna,
Divitas, Paradise, has, fractantia semper
Gramma, natantes divinis floribus hortos,
Subjectasque (subjectasque) videt nubes et sidera cæli.

18. Et ad postremum illud satis ad coronam Hilarii, quod licet pro tuendis (ut sibi videbatur juste) juribus Ecclesie Arelatensis offensam meruerit tanti Pontificis, tamen quod sanctitate non vulgari claruerit, in publicis Ecclesie etiam Romanæ ¹ monumentis titulo meruit sanctitatis adscribi, anniversariaque memoria ejusdem ubique locorum dies natalis coli. Cui sic ad breve temporis spatium contigit ob Ecclesiasticas controversias resilire, ut majori postea impetu, ardentiorique animo, et acriori studio ferretur in hostes. Certe quidem haud mediocre specimen edidit Christianæ modestiæ, dum ita exagitatus tam a Pontifice, quam ab imperatore : « Sicut ² enim frumtus leonis, ita et ira regis » tamen omnino conquivit, neque contrarius editis Apologibus suam causam defendit ; cum alioqui id præstandi, et vis eloquentiæ ipsi suppeteret, et jura a prædecessoribus prætensa suffragarentur.

19. Quod vero ad ejusdem Hilarii lucubrationes pertinet, nulla præterea nobis ingenii ejus monumenta supersunt, nisi data ad S. Augustinum Epistola adversus Pelagianos : ejus enim fuisse discipulum, superius dictum est. Vitam quoque S. Honorati primi cultoris insulæ Lerinensis, ac deinde episcopi Arelatensis sui ipsius prædecessoris, conscripsit : quod testatur Gennadius ³, et alii post eum : est enim funebri oratio, qua res ab eo gestas est prosecutus : sed eam quidem carie situque obducitam, latentem ditu, haud pridem in lucem Parisiis edidit vir doctissimus Genebrardus : cui bene precamur, quod ex ea refellantur fabule, seu potius sunt dicenda deliria incerti auctoris operis tribus libris distincti de Vita sancti Honorati, quo in primis fingitur idem S. Honoratus Nicomediæ regis filius, et alia id genus, quæ non sine nausea legi possunt, nisi ab eo, cujus sit stomachus ferreus, et ignorantiae undique obductus rubigine.

20. *De sancto Honorato.* — Cæterum quod ad S. Honorati genus atque patriam pertinet ; ex sena-

¹ Gennad. de Script. Eccl. c. 69. — ² Ibid. c. 99.

¹ Rom. Martyrol. die v. Maii. — ² Prov. XIX. — Gennad. c. 69.

toria illustri familia, eademque consulatus dignitate aucta ortum, idem tradit Hilarius : finisque patria Arelatensem, idem non obscure significat, dum ait ipsum, duce S. Caprasio sene, conversum in monachum, germanumque nactum comitem Venantium nomine, vitandæ gratiæ humanæ laudis, iter arripuisse Orientem versus, navigioque pervenisse in Achaïam : ubi defuncto eodem ipso fratre Venantio, ipsum Hilarium cum suis hand leviter ægotantem, iniisse consilium patriam repedendi : et licet quænam patria fuerit, expresse non nominet; tamen Arelatum significat, dum auctor ipse Hilarius pro concione alloquens suos Arelatenses, illis plane verbis insinuat, ubi ait : « Hinc iam vobis Honoratum vestrum Christus reducit, et cuncta manus salubritatem regressus sui temperat, etc. » Quem ergo ad suos Arelatenses reductum atque regressum tradit, sane inde recessisse significat. Redemptem vero, primum omnium, consilio Leontii Forojulienensis proxime degentis episcopi incoluisse insulam Lerinensem a serpētibz obsessam; illicque, ceditibus illis, Ecclesiam et monasterium erexisse, excepisseque a seculo profugos ad vitam monasticam excolendam, docet : sed et Arelatum cum rediisset, se conversum a vita seculari ab eodem Honorato, idem qui ea scribit, affirmat Hilarius : nam ait : « Tunc primum illam patriam, quam fugiendam dudum crediderat, agnovit : educit me secum suam prædam, gaudet, triumphat, exultat, etc. » Recenset ejus in episcopum Arelatensem assumptionem, ac tandem ægritudinem, obitum, atque funus. Ad postremum vero ejusmodi precibus, more majorum, eundem in cælo regnantem Honoratum interpellat; quod certo sci-

ret, Dei amicos, defunctos licet, humana curare; atque : « Memento itaque, amice Dei, memento jugiter nostri. Deo incoquinatus assistis, canens illud canticum novum et sequens agnum quocumque vadit : tu illi pedisequus, tu pro nobis patronus, orationum nostrarum interpres acceptabilis, et fortis assertor, profusas ad sepulchrum tuum alumni gregis preces perfer : impetra, ut conspiratione communi omnes simul, sacerdos et populus, quæ jussisti, quæ docuisti, obtinere mereamur ». Hæc Hilarius : qui sicut in episcopatu successor illius fuit, ita in præfectura cœnobii Lerinensis post eundem S. Honoratum maximus abbas fuit electus, ut S. Eucherius in libello de laudibus eremi declarat. At vero ipsum Hilarium sub imperatoribus Valentiniano, et Marciano diem clausisse extremum, Gennadius auctor est : quem tamen corrigas ex his, quæ dicuntur, inferius anno quadringentesimo quadragésimo nono, ad quem annum S. Hilarius pervenisse demonstratur, decessisseque sub consulatu Asterii et Protogenis, sub Theodosio et Valentiniano imp.

21. Itaque, in præsentem videlicet annum, S. Prosperi Chronicon pervenit, quod habetur : ut intelligas ipsum principio, et fine carere, decurtatumque esse : siquidem Cassiodorus de ipso ait ² : « Sanctus quoque Prosper Chronica ab Adam ad Genserici tempora, et Urbis depredationem usque perduxit » : mutilata quidem esse omnia, quæ præcesserant usque ad finem S. Hieronymi Chronicon, et alia deesse in fine, lector intelligit.

¹ Cassiod. Instit. div. lect. I. l. c. 7.

1. *Vicennalia Valentiniani.* — Coss. *Valentinianus* Aug. VI, et *Nonus* in Oriente creatus, ut liquet ex tribus Theodoretii Epistolis ad eum scriptis, et ex legatione, quam Theodosii imp. jussu ad Attilam Hunnorum regem obivit. Hujus legationis supra meminimus. Suscepit a Valentiniano imp. consulatus ob imperii Augustei *vicennalia*, in quibus cæsus numerus anno cdxlix, num. 20 a nobis relatus. Hæc vicennalia probantur ex dicendis num. 22.

2. *Magnæ fuerunt opes episcoporum Alexandriæ.* — A num. 1 ad 6. *Nonus* erat magister officiorum anno cdxlii, quo *Theodosius* ad eum direxit Novellam xxxi *De ambitu et locis limitaneis*. Fuit etiam unus de iudicibus ad Concilium Chalcedonense missis, ubi Anastasii sancti Cyrilli nepotis querelas contra se oblatas audivit. Questus est *Anastasius*, ut refert Baronius ex Actione in Concil. Chalced., quod *Nonus, tunc res totius orbis habens*, statim ab obitu Cyrilli, affines ipsius impulsu Dios-

cori vexasset, atque etiam opibus exhaustisset. Prodigiosum dictu est, inquit Græverius in Notis ad Epist. LVII Theodoretæ gratulatoriam ad Nonnum consulem, quantas opes, vel *Cyrelli* testamento, vel alia arte huiusmodi homines collegissent. Nam a viris duobus *Cyrelli* hereditibus, octo milia librarum auri *Nonnus* extorsit, *Dioscorus* a feminis duabus centum et viginti auri pondo, cui summæ ingentes adde pecunias, partim artopolis, partim *oenopolis* Alexandrinis, ex eadem hereditate traditas, ut meliora, nec majori tamen pretio plebi venderent. Æstima inde quanta fuerit Alexandrinorum pontificum potentia, quante opes, cum usque adeo profuerit uni familiae peperisse duos etiam sanctissimos pontifices, nempe *Theophilum* et *Cyrellum*, qui sedem Alexandrinam sexaginta fere annos continenter tenuerunt.

3. *Patriarcha Alex. omnes sui Patriarchatus episcopos ordinabat.* — Nec mirum tantas fuisse patriarchæ Alexandrinæ divitias, cum ei omnes patriarchatus sui Ecclesiæ subessent. In eo non solum episcopos omnes potestate independenti creabat; sed etiam in omnibus Ecclesiis, quando sibi bene videbatur, presbyteros ordinabat. Synesius in Epist. LXXVII testatur episcopum Patebisci in Pentapoli non posse legitime in episcopum consecrari nisi Alexandriæ, uti seniores attestati fuerant; in Epistola LXXVI Electum Olibiatis a Theophilo Alexandrino necessario cōdinationem accipere debere, et in Epistola CV eam ad Theophilum pertinere. Synesius autem Ptolemaidis in Pentapoli episcopus erat. Socrates lib. 2, cap. 24 refert sanctum Athanasium post suum exilium in Ægyptum redeuntem in *quibusdam Ecclesiis ordinationes* fecisse. Sanctus Epiphanius Hæresi LXXVII Metetium in Ægypto episcopos et presbyteros variis in locis ordinasse dicit, et Sozomenus lib. 1, cap. 24 scribit Metetium in Concilio Nicæno damnatum, quod quæ ad Petrum Alexandrinum ordinationes pertinebant, usurpasset, nulla alterius episcopi mentione facta, quod in eo patriarchatu episcopi viderentur simplices vicarii magni huius et absoluti patriarchæ; et lib. 8, cap. 19 tradit mortuo episcopo urbis Geras (parvum oppidum est quinquaginta circiter stadiis distans Pelusio), cives quosdam Nilamnomem Ecclesiæ suæ antistitem elegisse, qui cum recusaret sacerdotium suscipere, « Theophilus ad eum accedens, hortari cœpit, ut ordinari se ab ipso pateretur », sed eum postero die mortuum esse, ut legere est apud Baronium anno cœni, num. 32.